Дело № 1-3/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

г. Санкт-Петербурга 19 февраля 2018 года

Судья Колпинского районного суда Санкт-Петербурга Пожарская Е.А. 

с участием государственного обвинителя прокуратуры Колпинского района г. Санкт-Петербурга Шишкиной А.П.

подсудимого ФИО1

защитника Головиной А.И., представившей удостоверение № 2173 и ордер № Н 066907 от 26.04.2017 года

при секретаре Баденко А.С.

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 222 ч. 1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное хранение боеприпасов, а именно:

имея умысел на незаконное хранение боеприпасов, незаконно хранил при себе боеприпасы, а именно 9 патронов, относящихся к боеприпасам и являющихся винтовочными 7,92-мм патронами «Маузер» (7,92х57), штатными боеприпасами к карабину Маузер К-98, пулеметам МГ-34 и другому длинноствольному нарезному огнестрельному оружию иностранного производства калибра 7,92 мм, которые пригодны для стрельбы, вплоть до 13 часов 15 минут 16.02.2017 года, когда после его (ФИО1) задержания сотрудниками полиции 16.02.2017 года в 11 часов 40 минут у 

<

...> Санкт-Петербурга, вышеуказанные патроны были обнаружены и изъяты из незаконного оборота в Российской Федерации в ходе проведения его (ФИО1) личного досмотра, проведенного 16.02.2017 года в период времени с 13 часов 15 минут до 13 часов 45 минут в помещении кабинета № 324 ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: Санкт-Петербург, Колпинский район, ул. Труда, д. 6.

Подсудимый ФИО1 виновным признал себя полностью.

На основании ст. 314 УПК РФ судом применен особый порядок принятия судебного решения, поскольку при ознакомлении с материалами дела и после консультации с защитником обвиняемый ФИО1 добровольно заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением, сознает последствия принятия решения.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 подтвердил вышеуказанные обстоятельства и поддержал заявленное ходатайство.

Государственный обвинитель и защитник не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 222 ч. 1 УК РФ, так как он совершил незаконное хранение боеприпасов.

Назначая наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Так, суд учитывает, что ранее ФИО1 привлекался к административной ответственности, склонен к употреблению спиртных напитков.

Однако при этом, суд учитывает, что подсудимый ФИО1 совершил преступление, относящееся к категории средней тяжести, ранее не судим, по месту жительства характеризуется без замечаний, как обстоятельства, смягчающие наказание, суд учитывает признание вины ФИО1 и раскаяние, наличие несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья.

Учитывая данные обстоятельства, суд полагает, что наказание ФИО1. может быть назначено в виде ограничения свободы. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 222 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком 1 год.

Установить ФИО1 ограничения: не изменять место своего жительства или место пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не выезжать за пределы территории населенного пункта – г. Санкт-Петербурга без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО1 обязанность являться один раз в месяц на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы.

Меру пресечения ФИО1 в виде в виде заключения под стражей отменить, освободить из-под стражи в зале суда немедленно.

Вещественное доказательство - 9 гильз и 9 пуль, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга по квитанции № 020674 от 20.03.2017 года, уничтожить.

Приговор может быть обжалован (за исключением основания, предусмотренного п.1 ст. 379 УПК РФ) в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий